



DCA – 210

**First Year B.Com. Degree Examination, September/October 2012
(Directorate of Distance Education)
(C.S. Scheme)
COMMERCE
Financial Accounting – I**

Time : 3 Hours

Max. Marks : 70/80

- Instructions:** 1) Students who have attended **30 marks IA** Scheme will have to answer for a total of **70 marks**.
- 2) Students who have attended **20 marks IA** Scheme will have to answer for a total of **80 marks**.
- 3) Question No. **18 or 19** in Section 'D' is **compulsory** for **80 marks** Scheme.

SECTION – A

Answer **any FIVE** questions. **Two marks each**.

(5×2=10)

1. Define Accounting.
2. What is 'Journal' and what are its contents ?
3. What is meant by "Bill of Exchange" ?
4. Mention any four objectives of preparing Trial Balance.
5. What do you mean by "Reserve" ?
6. What is 'Del Credere Commission' ?
7. What is "Joint Venture" ?
8. Name any four types of errors found in the books.

P.T.O.



SECTION – B

Answer **any THREE** questions. **10** marks **each**.

(3×10=30)

9. What is Single Entry System ? What are its disadvantages ? Explain.
10. What is meant by Consignment ? How does it differs from sale ?
11. Pass journal entries for the following transactions :

			Rs.
2012			
June	1	Sameer started business with cash	1,00,000
June	2	Purchased goods for cash	30,000
June	5	Purchased furniture for cash	10,000
June	8	Sold goods to Anu on credit	20,000
June	9	Paid office salary by cheque	5,000
June	11	Sold goods for cash	7,000
June	12	Paid rent	5,000
June	15	Withdrew from bank for private use	8,000
June	18	Advertisement expenses paid	1,000
June	20	Purchased goods from Ali on credit	15,000

12. From the following information prepare Manufacturing Account of Mr. Amar and find out the cost of production for the year ended 31 March 2012.

Stock on 1-4-2011

	Rs.
Raw Materials	21,000
Work in Progress	9,500
Finished goods	15,500



Purchase of Raw Materials	85,000
Carriage inwards	1,500
Wages	13,000
Repairs to plant	1,100
Plant and Machinery	70,000
Rent paid	6,000
Lighting	1,350
Sale of scrap	2,500
Manager's Salary	10,000
<u>Stock on 31-3-2012</u>	
Raw Materials	16,200
Work in Progress	7,800
Finished goods	18,100

Other Information :

- 1) Outstanding wages Rs. 1,000
- 2) Depreciate Machinery by 10%
- 3) Allocate Manager's Salary 2/3 to factory and 1/3 to office
- 4) Office premises occupy 1/4 of total area
- 5) Apportion lighting as to 2/5 to factory and 3/5 to office.



13. Ram and Shyam undertake jointly a venture to construct a building for a newly started Joint-Stock Company for a contract price of Rs. 5,00,000 payable as to Rs. 4,00,000 in cash and Rs. 1,00,000 in fully paid shares of the company. A Joint Bank a/c is opened towards which Ram contributed Rs. 2,50,000 and Shyam Rs. 1,25,000. They share profit and losses in the ratio of 2 : 1 respectively. Their transactions were as follows :

	Rs.
Wages paid	1,50,000
Materials purchased	2,00,000
Materials supplied by Ram	25,000
Materials supplied by Shyam	20,000
Architects fees paid by Ram	10,000

The contract was completed and price duly received. The joint-venture was closed by Ram by taking up all the shares of the company at an agreed value of Rs. 80,000.

Prepare Joint-Venture A/c, Joint Bank A/c and Accounts of Ram and Shyam.

SECTION – C

Answer **any TWO** questions. **15** marks **each**.

(2×15=30)

14. Explain the various accounting concepts.
15. From the following Trial Balance of Kaveri Stores you are required to prepare Trading A/c, P and L A/c for the year ended 31-12-2011 and the Balance Sheet as on that date.

	Trial Balance	
	Debit (Rs.)	Credit (Rs.)
Stock in Trade (1-1-2011)	15,000	–
Purchases and Sales	1,02,500	1,77,000



Returns	2,000	2,500
Wages	10,000	–
Carriage on purchases	2,500	–
Power and light	1,000	–
Discount	500	1,000
General Expenses	7,500	–
Salaries	5,000	–
O/S Salary	–	2,000
Depreciation	5,000	–
Rent	8,500	–
Prepaid Insurance	500	–
Insurance	1,000	–
Income Tax paid	1,500	–
Land and Buildings	50,000	–
Furniture	10,000	–
Debtors and Creditors	22,500	25,000
B/R and B/P	5,000	4,500
Capital and Drawings	3,000	1,00,000
Cash in hand and at Bank	9,000	–
Plant and Machinery	50,000	–
	3,12,000	3,12,000

Adjustments :

- 1) Closing stock on 31-12-2011 Rs. 35,000.
- 2) Purchases includes goods worth Rs. 2,500 used for private purpose.



- 3) Goods supplied by Ganesh Stores on 29-12-2011 was Rs. 2,500 and it was not recorded in the books.
- 4) Depreciate Plant and Machinery by 10% and Furniture by 5% per annum.
- 5) Write off bad debts Rs. 1,000 and make a provision for doubtful debts at 5% on Sundry Debtors.
16. Raja Mills Limited of Ahmedabad consigned 500 shirt pieces to Santhosh textiles Shivamogga, the cost price of each shirt piece is Rs. 150. Raja Mills Ltd. paid Rs. 2,000 for freight and carriage and Rs. 1,500 for insurance. Santhosh textiles paid an advance of Rs. 30,000 by cheque against the consignment. Santhosh Textiles incurred Rs. 1,500 as freight and Rs. 2,000 as godown rent and insurance. Santhosh Textiles reported that it has sold the entire consignment for Rs. 1,25,000 and they are entitled to a commission of 5% on sales.
- Prepare necessary Ledger Accounts in the books of Raja Mills Ltd. Ahmedabad.
17. From the following Trial Balance and other information given below for a public school prepare Income and Expenditure A/c for the year ended 31 March 2012 and the Balance Sheet as on that date.

Debit Balances	Rs.	Credit Balances	Rs.
Buildings	2,50,000	Admission Fees	5,000
Furniture and Fittings	40,000	Tuition and other fees received	2,00,000
Library books	60,000	Creditors for suppliers	6,000
Investments at 9%	2,00,000	Rent for the hall	4,000
Salaries	2,00,000	Miscellaneous receipts	12,000
Stationery	15,000	Government Grant	1,40,000
General Expenses	8,000	General Fund	4,00,000



Annual sports expenses	6,000	Donations received for the	
Cash at Bank	20,000	purchase of library books	25,000
Cash in hand	1,000	Sale of old Furniture (1-10-2011)	8,000
	8,00,000		8,00,000

Other Information :

- 1) Fees still receivable are Rs. 10,000 and salaries yet to be paid is Rs. 12,000.
- 2) New furniture costing Rs. 15,000 was purchased on 1-10-2011, no entry is made in books.
- 3) The book value of furniture sold was Rs. 20,000 on 1-4-2011.
- 4) Depreciate furniture and fittings at 10%; library books by 15% and buildings at 5% per annum.

SECTION – D

Compulsory question for **80** marks scheme **only**.

Answer **any ONE** of the following questions. **10** marks **each**.

(1×10=10)

18. What is Depreciation ? Explain briefly the different methods of providing depreciation.
19. Mr. Madhu a Trader keeps his books under single entry system. From the following particulars prepare Trading, Profit and Loss A/c for the year ended 31-12-2011 and the Balance Sheet as on that date.

His Assets and Liabilities were as follows :

	1-1-2011	31-12-2011
Cash in hand	7,450	7,560
Stock	18,750	25,470



Sundry Debtors	25,000	19,720
Sundry Creditors	24,250	15,750
Furniture	16,000	15,200
Motor Cycle	6,500	5,900

The cash book gives the following information :

	Rs.		Rs.
Paid to Creditors	48,500	Rent paid	6,000
Received from Debtors	76,900	Motor Cycle expenses	4,500
Additional Capital brought in	15,000	Delivery charges	1,460
Salaries paid	20,000	Drawings	4,800
Advertising	2,540		
Sundry expenses	2,370		
Purchases	10,400		

- 1) The total purchases during 2011 were Rs. 50,400 and total Sales were Rs. 80,400.
- 2) On 31-12-2011 O/S advertising Rs. 450 and O/S Sundry expenses Rs. 300.
- 3) Provide 5% provision for doubtful debts on Sundry Debtors.
- 4) Madhu has used the Motor Cycle for his private purpose hence 1/3 of the Motor Cycle expenses and 1/3 of its depreciation is to be treated as drawings.



ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ

ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸೂಚನೆ:

- 1) 30 ಅಂಕಗಳ ಆಂತರಿಕ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು 70 ಅಂಕಗಳ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.
- 2) 20 ಅಂಕಗಳ ಆಂತರಿಕ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು 80 ಅಂಕಗಳ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.
- 3) 80 ಅಂಕ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ವಿಭಾಗ 'ಡಿ'ಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಪ್ರಶ್ನೆ 18 ಅಥವಾ 19 ಉತ್ತರಿಸುವುದು ಕಡ್ಡಾಯ.

ವಿಭಾಗ - ಎ

ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ ತಲಾ 2 ಅಂಕಗಳು.

(5×2=10)

1. ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರದ ವ್ಯಾಖ್ಯೆ ಕೊಡಿ.
2. ರೋಜು ದಾಖಲೆ ಎಂದರೇನು ಮತ್ತು ಅದರ ಅಡಕಗಳಾವುವು ?
3. ಹುಂಡಿ ಎಂದರೇನು ?
4. ತಾಳೆ ಪಟ್ಟಿ ತಯಾರಿಸುವ ನಾಲ್ಕು ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
5. ಮೀಸಲು ಎಂದರೇನು ?
6. ಡೆಲ್ ಕ್ರೆಡೆರ್ ದಲ್ಲಾಳಿ ಎಂದರೇನು ?
7. ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮ ಎಂದರೇನು ?
8. ಲೆಕ್ಕ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬರುವ ನಾಲ್ಕು ವಿಧದ ತಪ್ಪುಗಳನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.

ವಿಭಾಗ - ಬಿ

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 10 ಅಂಕಗಳು.

(3×10=30)

9. ಏಕ ದಾಖಲೆ ಪದ್ಧತಿ ಎಂದರೇನು ? ಇದರ ಅನಾನುಕೂಲಗಳಾವುವು ? ವಿವರಿಸಿ.
10. ರವಾನೆ ವ್ಯವಹಾರ ಎಂದರೇನು ? ರವಾನೆ ವ್ಯವಹಾರ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟದ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.



11. ಈ ಕೆಳಗಿನ ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಗೆ ರೋಜು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ :

ರೂ.

2012

- ಜೂನ್ 1 ರೂ. 1,00,000 ದೊಂದಿಗೆ ಸಮೀರ್ ರವರು ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದರು
 ಜೂನ್ 2 ರೂ. 30,000 ನಗದು ಕೊಟ್ಟು ಸರಕನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದರು
 ಜೂನ್ 5 ರೂ. 10,000 ನಗದು ಪಾವತಿಯ ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳ ಖರೀದಿ
 ಜೂನ್ 8 ರೂ. 20,000 ಮೌಲ್ಯದ ಸರಕನ್ನು ಅನುರವರಿಗೆ ಉದ್ದರಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದೆ
 ಜೂನ್ 9 ರೂ. 5,000 ಕಛೇರಿ ಸಂಬಳ ಚೆಕ್ ಮೂಲಕ ಪಾವತಿಸಿದೆ
 ಜೂನ್ 11 ರೂ. 7,000 ಮೌಲ್ಯದ ಸರಕನ್ನು ನಗದು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದೆ
 ಜೂನ್ 12 ರೂ. 5,000 ಕಛೇರಿ ಬಾಡಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದೆ
 ಜೂನ್ 15 ರೂ. 8,000 ಸಮೀರ್ ರವರು ತಮ್ಮ ಸ್ವಂತ ವೆಚ್ಚಕ್ಕಾಗಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ
 ಜೂನ್ 18 ರೂ. 1,000 ಜಾಹಿರಾತು ವೆಚ್ಚ ಪಾವತಿಸಿದೆ
 ಜೂನ್ 20 ರೂ. 15,000 ಮೌಲ್ಯದ ಸರಕನ್ನು ಅಲಿರವರಿಂದ ಉದ್ದರಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದೆ.

12. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳಿಂದ 31-3-2012 ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಳ್ಳುವ ಶ್ರೀ ಅಮರ್ ರವರ ಉತ್ಪಾದನಾ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

1-4-2011 ಕ್ಕೆ ಆರಂಭಿಕ ಸರಕು ದಾಸ್ತಾನು:

	ರೂ.
ಕಚ್ಚಾ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು	21,000
ಉತ್ಪಾದನೆಯಲ್ಲಿರುವ ವಸ್ತುಗಳು	9,500
ತಯಾರಿಸಿದ ವಸ್ತುಗಳು	15,500
ಕಚ್ಚಾ ಸಾಮಗ್ರಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದು	85,000
ಕೊಂಡ ಸರಕಿನ ಸಾಗಾಣಿಕೆ ವೆಚ್ಚ	1,500
ಕೂಲಿ	13,000
ಸ್ಥಾವರದ ರಿಪೇರಿ	1,100



ಯಂತ್ರ ಮತ್ತು ಸ್ಥಾವರ	70,000
ಬಾಡಿಗೆ ಪಾವತಿ	6,000
ಬೆಳಕು	1,350
ಗುಜ್ಜರಿ ಮಾರಾಟ	2,500
ಮ್ಯಾನೇಜರ್ ಸಂಬಳ	10,000

31-3-2012ಕ್ಕೆ ಅಂತಿಮ ಸರಕು ದಾಸ್ತಾನು

ಕಚ್ಚಾ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು	16,200
ಉತ್ಪಾದನೆಯಲ್ಲಿರುವ ವಸ್ತುಗಳು	7,800
ತಯಾರಿಸಿದ ವಸ್ತುಗಳು	18,100

ಇತರೆ ಮಾಹಿತಿ:

- 1) ಕೊಡಬೇಕಾದ ಕೂಲಿ ರೂ. 1,000
- 2) ಯಂತ್ರದ ಮೇಲಿನ ಸವಕಳಿ ಶೇ. 10
- 3) ಮ್ಯಾನೇಜರ್ ಸಂಬಳವನ್ನು 2/3 ಭಾಗ ಕಾರ್ಖಾನೆಗೆ ಮತ್ತು 1/3 ಭಾಗ ಕಛೇರಿಗೆ ಹಾಕತಕ್ಕದ್ದು
- 4) ಒಟ್ಟು ಕಟ್ಟಡ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದಲ್ಲಿ 1/4 ಭಾಗವನ್ನು ಕಛೇರಿ ಅಕ್ರಮಿಸಿದೆ
- 5) ಬೆಳಕಿನ ವೆಚ್ಚವನ್ನು 2/5 ಕಾರ್ಖಾನೆಗೆ ಮತ್ತು 3/5 ಕಛೇರಿಗೆ ಹಂಚತಕ್ಕದ್ದು.

13. ರಾಮ್ ಮತ್ತು ಶ್ಯಾಮ್ ಇವರಿಬ್ಬರು ತಮ್ಮ ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮದ ಮೂಲಕ ಒಂದು ಹೊಸ ಕೂಡು ಬಂಡವಾಳ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಿಸಿ ಕೊಡಲು ರೂ. 5,00,000 ಕ್ಕೆ ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಗುತ್ತಿಗೆ ಬೆಲೆಯನ್ನು ರೂ. 4,00,000 ನಗದಾಗಿ ಮತ್ತು ರೂ. 1,00,000 ಕಂಪನಿಯ ಪೂರ್ಣ ಸಂದಾಯವಾದ ಶೇರುಗಳಲ್ಲಿ ಪಡೆಯಲು ಒಪ್ಪಿದವಾಗಿದೆ. ಒಂದು ಜಂಟಿ ಖಾತೆಯನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ತೆರೆದು ಈ ಖಾತೆಗೆ ರಾಮ್ ರೂ. 2,50,000 ಮತ್ತು ಶ್ಯಾಮ್ ರೂ. 1,25,000. ಜಮಾ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ಲಾಭ ಅಥವಾ ನಷ್ಟವನ್ನು 2 : 1 ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಅವರ ವಹಿವಾಟುಗಳು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿವೆ :

	ರೂ.
ಕೂಲಿ ಕೊಟ್ಟದ್ದು	1,50,000
ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಕೊಂಡಿದ್ದು	2,00,000



ರಾಮ್‌ರವರು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಿದ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು	25,000
ಶ್ಯಾಮ್‌ರವರು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಿದ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು	20,000
ರಾಮ್‌ರವರು ಶಿಲ್ಪಕಾರನಿಗೆ ಕೊಟ್ಟ ಫೀ	10,000

ಗುತ್ತಿಗೆ ಕೆಲಸ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡು, ಗುತ್ತಿಗೆ ಬೆಲೆ ಸಂದಾಯವಾಗಿದೆ. ರಾಮ್‌ರವರು ಕಂಪನಿಯ ಎಲ್ಲಾ ಶೇರುಗಳನ್ನು ರೂ. 80,000 ಕ್ಕೆ ವಹಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮವು ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ. .

ಮೇಲ್ಕಂಡ ವಿವರಗಳಿಂದ ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮ ಖಾತೆ, ಜಂಟಿ ಬ್ಯಾಂಕು ಖಾತೆ, ರಾಮ್ ಮತ್ತು ಶ್ಯಾಮ್‌ರವರ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

ವಿಭಾಗ – ಸಿ

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 15 ಅಂಕಗಳು.

(2×15=30)

14. ವಿವಿಧ ಲೆಕ್ಕ ಪದ್ಧತಿಯ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

15. ಕಾವೇರಿ ಸ್ಟೋರ್ಸ್‌ರವರ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ತಾಳೆಪಟ್ಟಿಯಿಂದ 31-12-2011ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವ ವರ್ಷದ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಖಾತೆ, ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ..

	ಖರ್ಚು ರೂ.	ಜಮಾ ರೂ.
ಸರಕು ದಾಸ್ತಾನು (1-1-2011 ರಂದು)	15,000	—
ಖರೀದಿ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ	1,02,500	1,77,000
ವಾಪಾಸಾತಿ	2,000	2,500
ಕೂಲಿ	10,000	—
ಖರೀದಿ ಸಾಗಾಣಿಕೆ ವೆಚ್ಚ	2,500	—
ಇಂಧನ ಮತ್ತು ಬೆಳಕು	1,000	—
ಸೋಡಿ	500	1,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ಖರ್ಚುಗಳು	7,500	—
ಸಂಬಳ	5,000	—



ಬಾಕಿ ಸಂಬಳ	—	2,000
ಸವಕಳಿ	5,000	—
ಬಾಡಿಗೆ	8,500	—
ಮುಂಗಡ ವಿಮೆ	500	—
ಪಾವತಿಸಿದ ವಿಮೆ	1,000	—
ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿ	1,500	—
ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ	50,000	—
ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು	10,000	—
ಋಣಿಗಳು ಮತ್ತು ಧನಿಗಳು	22,500	25,000
ಬರಬೇಕಾದ ಮತ್ತು ಕೊಡಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು	5,000	4,500
ಬಂಡವಾಳ ಮತ್ತು ಸ್ವಂತ ಖರ್ಚು	3,000	1,00,000
ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಕೈಯಲ್ಲಿ ನಗದು	9,000	—
ಯಂತ್ರ ಮತ್ತು ಸ್ಥಾವರ	50,000	—
	3,12,000	3,12,000

ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು:

- 1) 31-12-2011 ರಂದು ಸರಕಿನ ಅಂತಿಮ ದಾಸ್ತಾನು ರೂ. 35,000.
- 2) ಖರೀದಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಲೀಕರು ಸ್ವಂತ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕೆ ಬಳಸಿದ ರೂ. 2,500 ಮೌಲ್ಯದ ಸರಕು ಸೇರಿದೆ.
- 3) 29-12-2011 ರಂದು ಗಣೇಶ್ ಸ್ಟೋರ್ಸ್‌ನಿಂದ ರೂ. 2,500 ಮೌಲ್ಯದ ಸರಕು ಪೂರೈಕೆಯಾಗಿದೆ, ಆದರೆ ಲೆಕ್ಕ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಇದನ್ನು ದಾಖಲಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ.
- 4) ಯಂತ್ರ ಮತ್ತು ಸ್ಥಾವರದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 10 ಸವಕಳಿ ಮತ್ತು ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 5 ಸವಕಳಿಯನ್ನು ತೆಗೆಯಿರಿ.
- 5) ರೂ.1,000 ಹೋಕು ಸಾಲ ತೆಗೆದು ಹಾಕಿ ಮತ್ತು ಋಣಿಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 5 ಕರಡು ಸಾಲದ ನಿಧಿಯನ್ನು ತೆಗೆಯಿರಿ.



16. ರಾಜ ಮಿಲ್ಸ್ ಲಿ. ಅಹ್ಮದಾಬಾದ್‌ರವರು ಸಂತೋಷ್ ಟೆಕ್ನಾಲ್ಜೀಸ್ ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಇವರಿಗೆ 500 ಶರ್ತ್ ಪೀಸುಗಳನ್ನು ರವಾನೆ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ಪ್ರತಿ ಶರ್ತ್ ಪೀಸಿನ ಅಸಲು ಬೆಲೆ ರೂ. 150 ಆಗಿದೆ. ಸರಕನ್ನು ರವಾನಿಸುವಾಗ ರಾಜ ಮಿಲ್ಸ್‌ರವರು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಖರ್ಚು ಭರಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಲಾರಿ ಮತ್ತು ಗಾಡಿ ಬಾಡಿಗೆ ರೂ. 2,000, ವಿಮೆಯ ಖರ್ಚು ರೂ. 1,500. ಸಂತೋಷ್ ಟೆಕ್ನಾಲ್ಜೀಸ್‌ರವರು ರಾಜ ಮಿಲ್ಸ್ ಲಿ.ರವರಿಗೆ ರೂ. 30,000 ಮುಂಗಡ ಹಣ ಚೆಕ್‌ನ ಮೂಲಕ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ಸಂತೋಷ್ ಟೆಕ್ನಾಲ್ಜೀಸ್‌ರವರು ರೂ. 1,500 ಗಾಡಿ ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ರೂ. 2,000 ಉಗ್ರಾಣ ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ವಿಮೆಗಾಗಿ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಅವರ ಎಲ್ಲಾ ಸರಕನ್ನು ರೂ. 1,25,000ಕ್ಕೆ ಮಾರಿದ್ದಾರೆ, ಅವರಿಗೆ ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 5 ಕಮೀಷನ್ ಪಡೆಯಲು ಅವಕಾಶವಿದೆ.

ರಾಜ ಮಿಲ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ರವರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಅವಶ್ಯಕವಾದ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತೆರೆಯಿರಿ.

17. ಈ ಕೆಳಗಿನ ತಾಳೆಪಟ್ಟಿ ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿಗಳು ಒಂದು ಪಬ್ಲಿಕ್ ಸ್ಕೂಲಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ. ಇವುಗಳಿಂದ 31-3-2012 ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯ ವರ್ಷದ ಆದಾಯ ಮತ್ತು ಖರ್ಚು ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

ಖರ್ಚು (ರೂ.)	ರೂ.	ಆದಾಯ (ರೂ.)	ರೂ.
ಕಟ್ಟಡಗಳು	2,50,000	ಪ್ರವೇಶ ಶುಲ್ಕ	5,000
ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು	40,000	ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಬೋಧನಾ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಶುಲ್ಕ	2,00,000
ಲೈಬ್ರರಿ ಪುಸ್ತಕಗಳು	60,000	ಸರಕು ಪೂರೈಸಿದ ಧನಿಗಳು	6,000
ಹೂಡಿಕೆ (ಶೇ. 9 ಬಡ್ಡಿ ದರ)	2,00,000	ಕೊಠಡಿಯ ಬಾಡಿಗೆ	4,000
ಸಂಬಳ	2,00,000	ಇತರೆ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳು	12,000
ಸಾದಿಲ್ವಾರು	15,000	ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಧನ ಸಹಾಯ	1,40,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ಖರ್ಚು	8,000	ಸಾಮಾನ್ಯ ಫಂಡ್	4,00,000
ವಾರ್ಷಿಕ ಕ್ರೀಡಾ ವೆಚ್ಚ	6,000	ಲೈಬ್ರರಿ ಪುಸ್ತಕ ಖರೀದಿಗೆ ಪಡೆದ ದೇಣಿಗೆ	25,000
ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ನಗದು	20,000	ಹಳೇ ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳ ಮಾರಾಟ	
ಕೈಯಲ್ಲಿ ನಗದು	1,000	(1-10-2011)	8,000
	8,00,000		8,00,000

**ಇತರೆ ಮಾಹಿತಿಗಳು:**

- 1) ಬರಬೇಕಾದ ಶುಲ್ಕ ರೂ. 10,000 ಮತ್ತು ಕೊಡಬೇಕಾದ ಸಂಬಳ ರೂ. 12,000.
- 2) 1-10-2011 ರಂದು ರೂ. 15,000 ಮೌಲ್ಯದ ಹೊಸ ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದೆ. ಆದರೆ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಇದರ ದಾಖಲೆ ಆಗಿಲ್ಲ.
- 3) ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳ ಪುಸ್ತಕ ಬೆಲೆ 1-4-2011 ರಂದು ರೂ. 20,000 ಆಗಿದೆ.
- 4) ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 10 ಸವಕಳಿ, ಲೈಬ್ರರಿ ಪುಸ್ತಕಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 15 ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 5 ಸವಕಳಿಯನ್ನು ತೆಗೆಯಿರಿ.

ವಿಭಾಗ- ಡಿ

80 ಅಂಕಗಳ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಇರುವ ಕಡ್ಡಾಯ ಪ್ರಶ್ನೆ).
ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 10 ಅಂಕಗಳು.

(1×10=10)

18. ಸವಕಳಿ ಎಂದರೇನು ? ಸವಕಳಿಯನ್ನು ತೆಗೆಯುವ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
19. ಮಧುರವರು ತಮ್ಮ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಏಕ ದಾಖಲೆ ಪದ್ಧತಿ ಪ್ರಕಾರ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಇಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ಈ ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ವಿವರಗಳಿಂದ 31-12-2011ಕ್ಕೆ ಇರುವಂತೆ ವ್ಯಾಪಾರ ಖಾತೆ, ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಅಥಾವ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ. ಅವರ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

	1-1-2011(ರೂ.)	31-12-2011 (ರೂ.)
ಕೈಯಲ್ಲಿನಗದು	7,450	7,560
ದಾಸ್ತಾನು	18,750	25,470
ಋಣಿಗಳು	25,000	19,720
ಧನಿಗಳು	24,250	15,750
ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು	16,000	15,200
ದ್ವಿ ಚಕ್ರ ವಾಹನ	6,500	5,900



ಅವರ ನಗದು ಪುಸ್ತಕದಿಂದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿ ದೊರೆತಿದೆ :

	ರೂ.		ರೂ.
ಧನಿಗಳಿಗೆ ಕೊಟ್ಟದ್ದು	48,500	ಬಾಡಿಗೆ ಕೊಟ್ಟದ್ದು	6,000
ಋಣಿಗಳಿಂದ ಬಂದದ್ದು	76,900	ದ್ವಿ ಚಕ್ರ ವಾಹನದ ಖರ್ಚು	4,500
ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿದ್ದು	15,000	ವಿತರಣಾ ವೆಚ್ಚ	1,460
ಸಂಬಳ ಪಾವತಿ	20,000	ಸ್ವಂತ ಉಪಯೋಗಕ್ಕೆ	4,800
ಜಾಹೀರಾತು ವೆಚ್ಚ	2,540		
ಇತರೇ ಖರ್ಚುಗಳು	2,370		
ಖರೀದಿ	10,400		

- 1) 2011 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ಒಟ್ಟು ಖರೀದಿ ರೂ. 50,400 ಮತ್ತು ಒಟ್ಟು ಮಾರಾಟ ರೂ. 80,400.
- 2) 31-12-2011 ರಂದು ಕೊಡಬೇಕಾದ ಜಾಹೀರಾತು ವೆಚ್ಚ ರೂ. 450 ಮತ್ತು ಕೊಡಬೇಕಾದ ಇತರೇ ಖರ್ಚುಗಳು ರೂ. 300.
- 3) ಋಣಿಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 5 ರಂತೆ ಕರಡು ಸಾಲಕ್ಕೆ ಮೀಸಲಿಡಿ.
- 4) ಮಧುರವರು ದ್ವಿಚಕ್ರ ವಾಹನವನ್ನು ತಮ್ಮ ಸ್ವಂತ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕೆ ಬಳಸಿರುವುದರಿಂದ ದ್ವಿಚಕ್ರವಾಹನದ ಖರ್ಚಿನ 1/3 ರಷ್ಟು ಮತ್ತು ಇದರ ಸವಕಳಿಯ 1/3 ರಷ್ಟನ್ನು ಸ್ವಂತ ಖರ್ಚು ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸುವುದು.